РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
ЛАХДЕНПОХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЭЛИСЕНВААРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15 ноября 2024 года                                                                        № 27
    пос. Элисенваара

	Об утверждении муниципальной целевой программы
 «Энергосбережение    и  повышение   энергетической
эффективности     Администрации    Элисенваарского
сельского поселения на 2025-2026 годы»

.

Во исполнение Федерального Закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и  о повышение энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», для рационального использования энергетических ресурсов и воды, обеспечения надёжного энергосбережения, Администрация Элисенваарского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить   муниципальную целевую программу  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Администрации Элисенваарского сельского поселения  на 2025 - 2026 годы» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Элисенваарского сельского поселения		                            С.А.Орлов

Утвержден постановлением
                                                                                                     Администрации Элисенваарского
сельского поселения
от 15 ноября 2019 г.№ 27
ПАСПОРТ
Программы по энергосбережению

	Наименование программы
	ПРОГРАММА «Энергосбережение    и  повышение   энергетической  эффективности     Администрации    Элисенваарского сельского поселения на 2025 -2026 годы».

	Основание для разработки
	Федеральный закон № 261-ФЗ от 23.11.2009 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

	Разработчики программы
	Администрация поселения

	Координатор программы
	Администрация поселения

	Цель программы
	Разработка стратегии развития деятельности Администрации, которая обеспечит эффективное и рациональное использование топливно-энергетических ресурсов (ТЭР), что соответственно снизит расход бюджетных средств муниципального образования (МО) на ТЭР;
- разработка мероприятий, обеспечивающих устойчивое снижение потребления ТЭР МО;
- определение сроков внедрения, источников финансирования и ответственных за исполнение, разработанных предложений и мероприятий

	Сроки реализации
	2025-2026 годы

	Исполнители
	Администрация, технический персонал

	Источник финансирования
	Средства муниципального  бюджета

	Контроль за выполнением
	Администрация Элисенваарского сельского поселения

Введение

	Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования МО, так как повышение эффективности использования ТЭР, при непрерывном росте цен на топливо и соответственно росте стоимости электрической и тепловой энергии позволит добиться существенной экономии как ТЭР, так и бюджетных ресурсов учреждения.
	Анализ функционирования МО показывает, что основные потери ТЭР наблюдаются при распределении и потреблении тепловой и электрической энергии. Нерациональное использование и потери  энергии приводят к потере тепловой энергии, электрической энергии.  Соответственно это приводит:
	- к росту «финансовой нагрузки» на бюджет поселения.
	Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления ТЭР за счет внедрения в учреждении предлагаемых данной программой решений и мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР во всем  здании Администрации, при полном удовлетворении потребителя в количестве и качестве ТЭР. Превратить энергоснабжение в возможность экономии бюджетных средств МО.

I. Цель программы
	Целью программы МО является разработка и внедрение организационных механизмов контроля и управления потреблением ТЭР Администрацией и сокращение бюджетных затрат на их потребление.
II. Задачи программы
Задачи программы:
	- создание в 2025-2026 годах системы контроля расходования ТЭР  МО;
	- организация проведения энергосберегающих мероприятий по схеме: энергетическое экспресс-обследование – энергоаудит – технический проект- экспертиза – выделение средств – контроль за эффективностью энергосберегающего проекта  - снижение лимита ТЭР.

III. Основные принципы программы
Программа базируется на следующих основных принципах:
	- административное регулирование, надзор и управление энергосбережением;
	- обязательность учета топливно-энергетических ресурсов;
	- экономическая целесообразность энергосбережения

IV. Кадровое сопровождение реализации
 организационных мероприятий

Важным звеном в реализации Программы является кадровое сопровождение организационных мероприятий. В сфере энергосбережения выделяются два уровня подготовки специалистов:
- обучение технического персонала эксплуатации топливно-энергетической системы администрации;
- подготовка персонала по реализации программы по энергосбережению.
Реализация данных уровней образования организуется в рамках проведения производственных совещаний при Главе Администрации.

V. Приоритетные технические направления
 организованных мероприятий

Приоритетными техническими направлениями электроснабжения являются:
1. Произведение замера сопротивления изоляции электропроводов и силовых линий в МО.
2. Систематическая ревизия счетчиков ТЭР.
3. Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие,
4. Замена энергосберегающих ламп в администрации.

VI. Сроки и этапы реализации Программы

Программу предусматривается реализовывать в три этапа.
На I этапе (2025 г.) основными направлениями работы в области энергосбережения должны быть:
- проведение энергетических обследований здания Администрации, составление графиков отопления и освещения.
На II этапе в 2026-2027 годах освоение и развитие высокоэнергоэффективных видов оборудования, материалов, внедрено обслуживание ТЭР на договорной основе.
Реализация Программы в период 2025-2026 гг. позволит достигнуть снижения потребления энергоресурсов  на 12%.

VII. Заключение

Программа энергосбережения МО обеспечивает переход на энергоэффективный путь развития и минимальные затраты на ТЭР.
Программа предусматривает:
- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования топливно-энергетического баланса в МО;
- организацию учета и контроля по рациональному использованию, нормированию и лимитированию энергоресурсов;
- организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов;
- разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.
Учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация топливно-энергетического баланса позволит уменьшить бюджетные затраты в МО на приобретение ТЭР.

4

Перечень мероприятий Программы энергосбережения
Администрации Элисенваарского сельского поселения
на 2025-2026 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Исполнители
	Объем финансирования
Источник финансирования
	Ожидаемый результат от реализации программы

	Работа с кадрами

	1
	Проведение подготовки квалифицированных кадров  по вопросам энергосбережения, внедрению приемов оптимизации процесса потребления тепла:
1.1. Проведение производственных совещаний при Главе Администрации с обслуживающим и техническим персоналом;
1.2. Проведение  семинаров с персоналом администрации по направлениям:
- «Экономия ТЭР в рамках рабочего процесса»
- «Формирование у персонала ответственного отношения по использованию ТЭР в администрации».
1.3. Осуществление контроля  за расходованием электроэнергии, правильной эксплуатацией электроприборов. Не допускать случаев использования электроэнергии на цели, не предусмотренные деятельностью МО
1.4. Осуществление своевременной передачи данных показаний приборов учёта в энергоснабжающую организацию

Ежегодно с 2025-2026 гг.

Глава Администрации
ЭСП

Средства самообеспечения

Обеспеченность кадрами компетентными в области ресурсосбережения

	2
	Проведение плановых инструктажей по теплоэнергосбережению МО
	Ежегодно
1 раз в полугодие
	Ответственный за охрану труда
	Средства самообеспечения
	Снижение потребления тепло-энергоресурсов на 3% годовых

	3
	Совещания при Главе по итогам контроля
	Ежегодно с 2025-2026 гг.
	Глава Администрации
	Средства самообеспечения
	Обеспеченность кадрами компетентными в области ресурсосбережения

	4
	Квалификационные испытания персонала
	2025 г.
	Глава Администрации
	Средства самообеспечения
	Обеспеченность кадрами компетентными в области ресурсосбережения

	Информационное обеспечение

	5
	Выпуск информационных сообщений в МО по вопросам энергосбережения:

4.1. Размещение материалов на сайте администрации :
- программа энергосбережения
- план работы на год

Ежегодно

Персонал Администрации

Средства самообеспечения

	Информированность по вопросам энергосбережения

	Решение технических задач энергосбережения

	6
	Герметизация здания (оклейка и утепление оконных и дверных  проемов в осенне-зимний периоды).
	Ежегодно
	Персонал администрации
	Средства самообеспечения

	Сокращение расходов на тепловую энергию

	7
	Произведение замера сопротивления изоляции электропроводов и силовых линий в учреждении.

	Ежегодно
	электрик
	Средства самообеспечения

	Снижение потребления энергоресурсов на 3% годовых

	8
	Замена приборов освещения на энергосберегающие.
	2025 г.
	электрик
	Средства самообеспечения

	Снижение потребления теплоэнергоресурсов на 3% годовых

	Контроль за исполнением и реализацией программы по энергосбережению

	13
	Проведение тематических контролей:
- «Состояние и выполнение графика освещения кабинетов»
- «Организация работы с персоналом по проблемам теплоэнергосбережения»

	Ежегодно
1 раз в год
	Глава Администрации
	Средства самообеспечения
	Выполнение мероприятий по снижению потребления тепло-энергоресурсов на 3% годовых

	14
	Квалификационные испытания персонала
	[bookmark: _GoBack]2026 г. в дальнейшем ежегодно
	Глава Администрации
	Средства самообеспечения
	Обеспеченность кадрами компетентными в области ресурсосбережения